
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  25Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0616/2022-25.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 18/01/2023 à 16/02/2023, o Extensionista Ru-
ral ll– AQUILINO JOSÉ DE VASCONCELOS SILVA - Matrícula nº 3178250/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Quatipuru/Escritório Re-
gional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/1440064).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0617/2022-25.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista Ru-
ral ll– CLETO CELLA - Matrícula nº 57211287/1, para responder pela Che-
fia do Escritório Local de Peixe-Boi/Escritório Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/1440064).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0618/2022-25.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01/01/2023, o Extensionista 
Rural I, Engº-Agrônomo – ROSIVALDO BENTES CORREA - Matricula nº 
3170918/1, do Escritório Local de Santa Barbara/Escritório Regional das 
Ilhas, para exercer suas Funções no Escritório Local de Belterra/Escritório 
Regional de Santarém. (PAE: 2022/626979).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0620/2022-25.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista Ru-
ral ll– FRANK NELSON DE SOUZA DANTAS - Matrícula nº 5753422/2, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Curuá/Escritório Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2022/1505365).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 884034
PORTARIA Nº0610/2022-25.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista 
Rural ll– PATRÍCIO COSTA DOS REIS FILHO - Matrícula nº 3178242/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Marituba/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/1438075).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0611/2022-25.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista 
Rural ll– RAIMUNDO CASSIANO FIGUEIREDO - Matrícula nº 3176363/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Soure/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2022/1438075).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0612/2022-25.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista 
Rural l– PAULO SÉRGIO CAMPOS DE MELO - Matrícula nº 3175766/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Santarém/Escritório Regional 
de Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prê-
mio. (PAE: 2022/1456635).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0613/2022-25.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/01/2023 à 02/02/2023, o Extensionista 
Rural l– ALFREDO DA LUZ DA SILVA - Matrícula nº 57201156/2, para res-
ponder pela Supervisão Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/1479423).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0614/2022-25.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, a Extensionista 
Rural l– ELIZAMAR GOMES DA SILVA PUPIO - Matrícula nº 57175917/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/1479423).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0615/2022-25.11.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, a Extensionista Ru-
ral l– MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO - Matrícula nº 5194997/1, 
para responder pela Unidade Administrativa da Unidade Didática de Con-
ceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/1479423).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 884019

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 046/2022
Data de Assinatura: 02/12/2022
Vigência: 05/12/2022 a 31/01/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de vi-
gilância patrimonial (instalações, equipamentos, acervo documental, etc.) 
para atender a demanda da Unidade Didática de Bragança - UDB
As despesas decorrentes da aquisição de produtos e serviços correrão por 
conta da seguinte disponibilidade orçamentária:
Programa: 1297- Manutenção de Gestão
PI/AÇÃO: 4120008338-C
Projeto/Atividade: 8712COperacionalização das Ações Administrativas
Elemento de despesa: 339037 Locação de mão de obra
Fonte de recurso: 0101006361 – Tesouro do Estado
Valor Mensal: R$ 24.525,00 (Vinte e quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais)
Contratada:  WLATAQ SEGURANÇA DE VALORES LTDA
Endereço: Rua Utinga nº 301, Bairro: Curió Utinga – Belém-PA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 884243

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 034/2022
BENEFICIÁRIO (A): ALMIR DE VASCONCELOS UCHÔA SEGUNDO / MA-
TRÍCULA: 57175742/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / 
MUNICÍPIO: REGIONAL ALTAMIRA / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE 
PRONTO PAGAMENTO ÀS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO REGIONAL AL-
TAMIRA / PROGRAMA:1491/ PROJ. ATIV:8711 / FONTE:0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA:3390-30=R$2.364,90 / 3390-39=R$750,00 / VALOR TOTAL 
R$3.114,90 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 10 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: MICHEL CLEYTON 
DO CARMO SILVA

Protocolo: 884052

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº282/2022;BENEFICIÁRIA:PAULA ANDREA 
FREITAS PORTILHO ;MATRICULA:5908910/3;FUNÇÃO:ASSESSORA DE 
COMUNICAÇÃO;OBJETIVO:FAZER COBERTURA JORNALÍSTICA E FOTO-
GRÁFICA DE PROGRAMAÇÃO DE DEMONSTRAÇÃO TÉCNICA;Nº DE DIÁ-
RIAS:0,5(MEIA);PERÍODO:07.12.2022:DESTINO:CASTANHAL; ORDENA-
DOR DE DESPESA :MARIALVA SOUSA COSTA.

Protocolo: 883936
PORTARIA DE DIÁRIA Nº281/2022;BENEFICIÁRIA:SHIRLEY CRISTINA 
SOARES MESQUITA ;MATRICULA:54197147;FUNÇÃO:SECRETARIA;OBJE-
TIVO:FAZER COBERTURA JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DE PROGRA-
MAÇÃO DE DEMONSTRAÇÃO TÉCNICA; Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);PERÍ-
ODO:07.12.2022:DESTINO:CASTANHAL;ORDENADOR DE DESPESA :MA-
RIALVA SOUSA COSTA.

Protocolo: 883931
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 283/2022; BENEFICIÁRIO: ELIANA MARIA 
CHAGAS DE ARAÚJO,  Matrícula Nº 5035856; FUNÇÃO: Extensionista Rural 
I; OBJETIVO: realização de acompanhamento de saúde dos empregados pela 
equipe técnica; Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia); PERÍODO: 07/12/2022; DES-
TINO: Abaetetuba; ORDENADORA DE DESPESAS: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 884162
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 284/2022; BENEFICIÁRIO: VÃNIA LÚCIA 
LICENA CATETE,  Matrícula Nº 57191162-4; FUNÇÃO: Técnica em Plane-
jamento; OBJETIVO: realização de acompanhamento de saúde dos em-
pregados pela equipe técnica; Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia); PERÍODO: 
07/12/2022; DESTINO: Abaetetuba; ORDENADORA DE DESPESAS: MA-
RIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 884160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO REGULAMENTO ELEITORAL
REGULAMENTO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DO REPRESENTANTE NO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA EMATER-PARÁ

CAPÍTULO I
DOS FUNDAMENTOS E DOS OBJETIVOS

Art. 1º - Este Regulamento tem por finalidade estabelecer normas para a 
realização da Eleição que resultará na escolha do representante dos em-
pregados, para o Conselho de Administração da EMATER-PARÁ, no período 
2023 a 2025, conforme Lei Federal nº 12.353 e o estabelecido no Estatuto 
da Empresa;


